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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření z pohledu pra-

covníků v sociálních službách. Cílem této práce je zjistit, jak se pracovníci v sociálních služ-

bách brání vzniku syndromu vyhoření, a to z pohledu vlastního přístupu, z pohledu supervize

a také z pohledu přístupu zaměstnavatele.

V teoretické části práce za pomoci odborné literatury vymezím pojem pomáhající profese a

podrobněji se zaměřím na pracovníka v sociálních službách. Definuji syndrom vyhoření,

popíši jeho příčiny, fáze, projevy a diagnostické přístupy. Dále se věnuji prevenci syndromu

vyhoření a supervizi.

Praktická část bude realizována prostřednictvím kvantitativní výzkumné strategie, metodou

dotazníkového šetření u pracovníků vybrané Charity. Také budu zjišťovat míru syndromu

vyhoření u těchto pracovníků, a to pomoci standardizovaného MBI dotazníku.

V závěru práce poukáži na to, co dělat, aby k syndromu vyhoření vůbec nedocházelo, co se

v praxi dle výzkumu nejvíce osvědčilo a jaký vliv může mít přístup zaměstnavatele na pre-

venci syndromu vyhoření u svých zaměstnanců.

Klíčová slova: Syndrom vyhoření, Prevence syndromu vyhoření, Pracovník v sociálních

službách, Supervize, Supervizor

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the burnout syndrome from the point of view of workers in

social services. The aim of this thesis is to find out how the workers in social services can

avoid the burnout syndrome from the point of view of their own approach, from the point of

view of the supervision and from the point of view of the employer's approach, too.

In the theoretical part of the thesis, I define, with the help of professional literature, the con-

cept of a helping profession and I focus in more detail on the workers in social services.

I define the burnout syndrome and describe its causes, stages, manifestations and diagnostic

approaches. I also deal with the prevention of burnout syndrome and the supervision.

The practical part is realized by means of a quantitative research strategy, through a ques-

tionnaire survey of the people working in a selected charity. I will also find out the burnout

rate of these workers by using the standardized MBI questionnaire.

At the end of the thesis I deal with the prevention of the burnout syndrome, I specify how to

avoid the burnout syndrome and I mention what the best practice is according to the research

and how the employer's approach can influence the prevention of the burnout syndrome of

his/her employees.

Keywords: Burnout Syndrome, Prevention of Burnout Syndrome, Worker in Social Ser-

vices, Supervision, Supervisor
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ÚVOD

Pomáhající pracovníci se setkávají s lidmi s duševním či mentálním postižením, s těžce ne-

mocnými nebo také s umírajícími. Jsou vystaveni vysoké emocionální zátěži. Pomáhající

profese řadíme do rizikové skupiny ohrožené vznikem syndromu vyhoření. V posledních

letech má syndrom vyhoření v pomáhajících profesích narůstající tendenci. Pro odstranění

negativních vlivů je nutné dodržovat zásady osobní hygieny a nahromaděný stres kompen-

zovat vhodným využitím volného času.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma prevence syndromu vyhoření u pracovníků

pomáhajících profesí. Podrobněji se zaměřuji na pracovníky v sociálních službách, kteří

v důsledku náročnosti svého povolání patří do kategorie pomáhajících pracovníků ohrože-

ných vznikem syndromu vyhoření. I přesto, že toto téma je velmi aktuální a diskutované,

není mu mnohdy ze strany pracovníků ani zaměstnavatelů věnována dostatečná pozornost.

Domnívám se, že každý pracovník pomáhající profese by měl být o důležitosti této proble-

matiky dostatečně informován.

Hlavním cílem práce je zjistit přístup pracovníků v sociálních službách k syndromu vyhoření

a k prevenci jeho vniku a prohlubování. Vedlejší cíle jsou zaměřeny na přístup zaměstnava-

tele a na supervizi v souvislosti se vznikem syndromu vyhoření.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické

části se věnuji pomáhající profesi. Popíši její úskalí a také zdůrazním spojitost se syndromem

vyhoření. Ve druhé kapitole definuji pojem syndrom vyhoření. Zaměřím se na faktory ovliv-

ňující jeho vznik, příčiny, fáze, projevy a diagnostické přístupy. Třetí kapitola je věnována

prevenci vzniku syndromu vyhoření z pohledu jednotlivce i zaměstnavatele. V poslední ka-

pitole představím pracovníka v sociálních službách, vymezím základní předpoklady a do-

vednosti důležité pro výkon jeho profese. V druhé části této kapitoly se zaměřím také na

význam supervize v sociálních službách.

Praktická část je rozdělena do třech částí. V první je charakterizován cíl výzkumu, hlavní a

dílčí výzkumné otázky, výzkumný vzorek, druh výzkumu a zvolené metody, tj. dotazník a

standardizovaný MBI dotazník. Ve druhé části jsou vyhodnocena data získaná dotazníko-

vým šetřením. V poslední části jsou shrnuty důležité výsledky výzkumu.

V závěru bakalářské práce odpovím na výzkumné otázky a vyvodím význam této práce pro

praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POMÁHAJÍCÍ PROFESE

Jednotnou definici „pomáhající profese“ v literatuře ani v odborných slovnících nenajdeme.

Autoři, kteří se touto tématikou zabývají, ji shodně popisují jako profesi zaměřenou na

pomoc druhým. Mezi pracovníky těchto profesí řadí lékaře, psychology, pedagogy, zdra-

votní sestry, manželské a rodinné poradce, sociální pracovníky a také pracovníky v sociál-

ních službách. Máme zde na výběr několik formulací od těchto autorů.

Michalík vidí pomáhající profese jako profese orientované na potřeby člověka, na řešení

jeho potřeb a na poskytování podpory a pomoci. „Podstatným znakem rovněž bývá zaměření

na individuální potřeby jedince. … pomoc a podpora člověku je hlavním cílem a zároveň i

důvodem jejich existence.“ (Michalík, 2011, s. 14)

Podobně hovoří o pomáhajících profesích Guggenbühl - Craig (2007, s. 7). Popisuje je jako

povolání sloužící blahu a prospěchu lidí, kde je pomoc určená především lidem nemocným,

nešťastným nebo také těm lidem, kteří ztratili orientaci. Zmiňuje se o činnosti lékařů, učitelů,

duchovních, psychoterapeutů a také sociálních pracovníků.

Pomáhající profese představují systém “na jehož jedné straně stojí pomáhající (učitel, lékař,

zdravotní sestra, kněz, sociální pracovník, psycholog, terapeut…) a na straně druhé ten,

jemuž má být pomoženo (žák, pacient, klient, chovanec, student, uživatel…)“.

(Géringová, 2011, s. 21)

Matoušek (2013, s. 49) rozlišuje dva typy pomoci. Pomáhání na prvním stupni a pomáhání

na druhém stupni. První skupina zahrnuje pomoc lidem při zvládání jejich sociálních a emoč-

ních problémů. Uplatňují se zde sociální pracovníci, psychiatři, psychologové, manželští po-

radci apod. Pomáhání na druhém stupni pak zajišťují duchovní, lékaři, zdravotní sestry, uči-

telé a lektoři, konzultanti, policisté, probační úředníci a další. Jednají s klienty, kteří se na-

cházejí v nesnázích nebo prožívají krizi. Ti nejlepší svým klientům pomáhají holisticky, tzn.

celkově. Jako příklad uvádí učitele, který nejen vyučuje, ale dbá i o emocionální a sociální

rozvoj svých žáků a zároveň jim pomáhá zvládat věkové úkoly a krize.

Pomáhající pracovníci se často setkávají s lidmi v nouzi. Vztah pracovníka s klientem je

proto velmi důležitý. Klient potřebuje pomáhajícímu pracovníkovi důvěřovat. Kromě sluš-

nosti, přijetí, porozumění a spoluúčasti potřebují mít pocit, že je pomáhající nijak neodsuzuje

a že mu není na obtíž. (Kopřiva, 2013, s. 15)

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

1.1 Úskalí pomáhajících profesí

Výkon pomáhajících profesí může být spojen s řadou obtíží, problémů a zklamání. Jan-

kovský (2018, s. 171) píše, že „služba druhým vyžaduje od těch, kteří ji hodlají poskytovat,

určité osobnostní dispozice, vzdělání a mnohdy i ochotu přinášet oběti, ale ne ve smyslu

obětovat se“. Mezi další důležité předpoklady patří respektování etických zásad a ochota ke

službě druhým. Výkon některých profesí je vázán na složení slibu. Sem patří např. lékaři,


[…]


□ Spíše ne

□ Rozhodně ne

□ Nevím

18. Dostává se Vám slovního hodnocení od Vašich nadřízených?

□ Stále

□ Docela často

□ Jen občas

□ Nikdy

19. Co považujete za nejdůležitější podporu a motivaci k práci, případně k překo-

nání syndromu vyhoření? (seřaďte dle priorit, kdy číslo 1 = nejdůležitější)

□ ___ Finanční ohodnocení

□ ___ Stravenky a benefity

□ ___ Podpora vedoucího

□ ___ Porady s vedoucími (diskuze o problémech)

□ ___ Možnost odborných stáží a dalšího vzdělávání

□ ___ Příjemné pracovní prostředí

□ ___ Mimopracovní akce pořádané zaměstnavatelem

20. Myslíte, že jste Vaším zaměstnavatelem k práci dostatečně motivováni?

□ Rozhodně ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Rozhodně ne

□ Nevím

21. Snažíte se Vy sami předcházet syndromu vyhoření?

□ Ano

□ Ne, není důvod (přejděte na otázku č. 23)

□ Ne, nevím jak (přejděte na otázku č. 23)

22. Jakým způsobem se Vy osobně snažíte předcházet syndromu vyhoření? (označte

max. 5 odpovědí)

□ Dostatečně relaxuji

□ Poslouchám hudbu, sleduji TV

□ Čtu si oblíbenou knihu

□ Věnuji se svým zájmům, koníčkům nebo zálibám

□ Navštěvuji kulturně společenské akce¨

□ Chodím do přírody

□ Dodržuji zdravý životní styl (zdravá strava, dostatek spánku, pravidelný pohyb)

□ Udržuji zdravé pracovní i mezilidské vztahy

□ Povídám si s blízkým člověkem (parter/ka, kamarád/ka. …)

□ Hodně času trávím se svou rodinou

□ Udržuji si pozitivní myšlení

□ Svůj denní program si organizuji a svůj čas se snažím využívat racionálně

□ Využívám wellness pobyty

□ Odděluji svou práci od osobního života

□ Jiné, uveďte ……………………………………………………………………….

23. Navrhněte, co Vám může nabídnout zaměstnavatel v souvislosti s udržením

chuti do práce a s prevencí vzniku syndromu vyhoření. Uveďte vlastními slovy,

jaké výhody či benefity postrádáte a rádi byste je využívali.

………………………………………………………………………………………

PŘÍLOHA P 2: MBI DOTAZNÍK

Doplňte do vyznačených políček u každého tvrzení čísla (0-7), označující podle níže uvede-

ného klíče sílu pocitů, které obvykle prožíváte.

Síla pocitů: VŮBEC 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 VELMI SILNĚ

1. Práce mne citově vysává. EE

2. Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil. EE

3. Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se una-

ven/a.

EE

4. Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů. PA

5. Mám pocit, že někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními

věcmi.

DP

6. Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá. EE

7. Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů. PA

8. Cítím „vyhoření”, vyčerpání ze své práce. EE

9. Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňuji a nalaďuji. PA

10. Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým

k lidem.

DP

11. Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým. DP

12. Mám stále hodně energie. PA

13. Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení. EE

14. Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává. EE

15. Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty. DP

16. Práce s lidmi mi přináší silný stres. EE

17. Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru. PA

18. Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty/pacienty. PA

19. Za roky své práce jsem byl úspěšný a udělal/a hodně dobrého. PA

20. Mám pocit, že jsem na konci svých sil. EE

21. Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně. PA

22. Cítím, že klienti/pacienti mi přičítají některé své problémy. DP

VYPLŇTE POUZE VÝŠE UVEDENOU TABULKU!

Vyhodnocení dotazníku

Syndrom vyhoření je složitým psychologickým konstruktem. Jeho sub-škály kombinovány

tak, aby postihly více oblastí. Nezjišťuje se celkový skór. MBI měří na každé škále úroveň

vyhoření ve třech stupních – vysoký, mírný, nízký. Pro emocionální vyhoření a depersona-

lizaci korespondují vysoké hodnoty s vysokým stupněm vyhoření, naopak u osobního uspo-

kojení korespondují s vyhořením nízké hodnoty.

Vyhodnocení spočívání v součtu všech bodových hodnocení v jednotlivých sub-škálách.

Stupeň emocionálního vyčerpání EE (sečtěte hodnoty označené EE)

Nízký 0 – 16 Mírný 17 – 26 Vysoký 27 a více = VYHOŘENÍ!!!

Stupeň depersonalizace DP (sečtěte hodnoty označené DP)

Nízký 0 – 6 Mírný 7 – 12 Vysoký 13 a více = VYHOŘENÍ!!!

Stupeň osobního uspokojení PA (sečtěte hodnoty označené PA)

Vysoký 39a více Mírný 38 – 32 Nízký 31 – 0 = VYHOŘENÍ!!!

(MBI: Maslach Burnout Inventory, 2009)