POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Prevence syndromu vyhoření u pracovníků pomáhajících profesí

Jméno a příjmení studenta: Irena Raisiglová

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce si klade za cíl zjistit, jak se pracovníci v sociálních službách konkr. vybrané organizace
brání vzniku syndromu vyhoření, výzkumné otázky jsou dále rozděleny na 3 oblasti. Studentka zvolila
kvantitativní výzkumnou strategii, metodu dotazníkového šetření. I když je téma poměrně často
vyskytované a jednoduché, přínos vidím v tom, že je realizován „na zakázku“ konkr. organizaci.

Co je bezesporu kladně hodnoceno, je myšlenka aplikace výsledků výzkumu konkr. zaměstnavateli
s možností změn v dané organizaci, a to ve směru prevence syndromu vyhoření – vzniku a
prohlubování.
Teoretická část práce je přehledná a standardně zpracovaná, kapitoly na sebe navazují a obsahují
základní rámec teoretických východisek, která jsou spojena s tématem a také se
stanoveným výzkumným problémem.
V praktické části ovšem shledávám spoustu nedostatků. Výzkumný cíl i otázky jsou poměrně logicky
formulované, nicméně některé položky v dotazníku jsou dle mého názoru nepřesně položeny, některé
otázky nemusely být součástí dotazníku vůbec, ale měly být součástí popisu pracoviště, kde byl výzkum
proveden – za podmínky dodržení pravidel anonymity – velikost pracoviště, kde byl výzkum proveden,
bližší specifikace aj. V praktické části rovněž absentuje popis toho, jak v organizaci probíhá supervize,
to jsou informace, které nemusely být součástí dotazníků a mohly být nahrazeny v dotazníku
specifičtějšími otázkami, které by pomohly dokreslit fungování stávajícího systému prevence SV
v organizaci a napříč službami. V praktické části také postrádám diskuzi, jsou v ní pouze shrnuté
výsledky, které autorka získala a tyto výsledky jsou dále jen popisně prezentovány. Chybí komparace
s jinými již dříve realizovanými výzkumy a také jsem zcela nepochopila aplikaci do praxe, jak organizace
s výsledky vlastně naloží.

V rámci výzkumu studentka použila na doplnění výzkumu i dotazník MBI, což kladně hodnotím.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C.

Otázky k obhajobě:
1. Můžete popsat, jak probíhá v dané organizaci v současné době supervize a jaké stávající

benefity zaměstnavatel v praxi poskytuje svým zaměstnancům?
2. Dokázala byste více prakticky navrhnout další možnosti podpory ze strany zaměstnavatele

ke zaměstnancům, které vyplývají z výsledků Vašeho dotazníkového šetření? Jak by s nimi
mohlo být dále pracováno?

3. Měli respondenti k dispozici v rámci vyplnění dotazníků MBI i jejich způsob vyhodnocení?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 01.06.2019 Podpis: Mgr.Michaela Vaško, v.r.